³ Necr. St. Jean d'Amiens 24. III (Anal. Praem. XLII 1975, 130. Erat primus abbas (ibidem XLIV 1977, 134).

⁴ Factus erat episcopus de Minervino Murge, resignaverat, dein S. Sedes ordinavit eum posse uti pontificalibus in ecclesia S. Samuelis (VENDOLA, Documenti n. 108).

⁵ Per simoniam factus est episcopus de Potenza, ideo anno 1231 a Summo Pontifice est depositus (ibidem, Nr. 174).

forte regularium ultimus	Girolamo Gentile 1618
Giulio Monaco di Carrafa 1578/79	Ottavio Affaitati 1641–
Giambattista Barbetta 1585/89	Domenico Affaitati 1670/78
Annibale de Paulis 1589	(in cuius familia deinceps com-
Sertorio Vulgano 1591/1602	menda facta est haereditaria)

Angelus 1319 et Franciscus 1374 potius erant simplices canonici quam abbes⁶. Inseri nequeunt sequentes, ex Obit. Prémontré: Arnoldus 25. IX (in necrologiis de Cuissy et de Floreffé vocatur eodem quidem die Arnulphus, quod est probabiliter idem), Hubertus 27. I, Landericus 28. VIII, Radulphus 10. III, qui omnes videntur pertinere ad saec. XII/XIV. Citatur insuper in diplomate quodam anni 1409 „Turris Helie seu dell' Abate“, ex quo licet concludi, abbatem nominis Eliae extitisse.

BRINDISI Sta. Maria in (Parvo) Ponte

Parvus Pons Brundusii, Apulia, Dioec. Brindisi.

In austro civitatis, extra portam Lyciensem (Porta di Lecce), in palude juxta „parvum pontem“ sita erat haec abbatia, quae vulgo „Madonna del Ponte“ vocabatur¹.

Sanctuarium B. M. V. de Parvo Ponte ex populi devotione iam antea construi coeptum, a Margarito comite Malthae circa annum 1180 est completum et cum monasterio adjuncto, ab eodem comite Praemonstratensibus ex vicina abbatia S. Samuelis traditum. Anno 1216 vocatur „specialis filia Praemonstrati“. Ecclesiae incorporatae: S. Maria di Mesagne, et in civitate ipsa ex donatione fundatoris: S. Margaretae prope castellum et S. Demetrii juxta ecclesiam cathedralem. Ab initio abbatia erat exempta et S. Sedi immediate subiecta². Anno 1212 nobilis vir Nicolaus de S. Audomaro (S. Omer, ergo flander) donat abbatii et fratribus nostrae canoniae casale, quod dicebatur Hermocastron prope Thebas in Graecia³.

Quantopere disciplina in ipso coenobio Brundusino hoc tempore iam erat collapsa, etiam erui potest ex sequentibus. Anno 1216 conventus rogavit ab-

⁶ S. SANTERAMO, L'abbadia premostratense di San Samuele di Barletta, in AP, XXXIV (1957), p. 71.

¹ Vitetur confusio cum abbatia B.M.V. de Magno Ponte in eadem civitate, quae erat monialium OSB. Quod accidit apud varios autores.

² De LEO Nr. 42.

³ Ibidem Nr. 41. Vide de hoc prioratu infra apud. Circ. Graeciae.

batem generalem Gervasium, ut abbatem sibi mitteret ex Gallia⁴. Quod et factum est. Cum ille abbas mox gravem incidisset in morbum, pars seditiosa conventus tradidit abbatiam archiepiscopo, qui directionem commisit cui-dam sacerdoti saeculari et istis malis religiosis, in perniciem canoniae. Paulo post, anno 1227, „innumerabilis turba cruce signatorum“ ex Flandria, ducibus duobus canonicis ex ordine Praemonstratensi abbatiae Ninivensis, advenit Brundusii. Unus ex his canonicis, Fr. Andreas, in abbatia nostra repente obiit⁵. Supponere licet, sicuti morbum supradicti abbatis et mortem illius canonici per venenum conventionalium fuisse peractos. Bona canoniae adhuc saeculo XIII sunt dilapidatae omnino, et inter annos 1274 et 1310 illa vide-tur desiisse⁶.

Ecclesia quidem et in posterum saepius in documentis occurrit, sed con-ventus non amplius memoratur, nec quicquam constat certi de sorte aedium et bonorum. Non videtur esse facta abbatia commendataria.

Ecclesia sola, basilica romanica valde pulchra, saeculo XVII supererat. Vertendo paludem paulatim in terram sicciam, ecclesia destructa est, anno 1817 videbantur adhuc eius ruinae. Hodie subsistit eius loco, secus viam fer-ream, capella modica. Imago B. M. V. „del Dolce Canto“, quae ex ecclesia abbatiali provenit, translata est in aliam ecclesiam, ubi adhuc hodie colitur. Archivum periit, subsistunt tamen aliqua instrumenta in registris Archivi Va-ticanii, et in Archivio Capituli Brundusini.

Abbes noscuntur pauci, secundum De Leo, et Potthast: R . . . 1216, An-gelus? 1221, Bene 1244, P . . . 1274.

Bibliographia: BACKMUND Ord. Praem. 17/19 – COTTINEAU 504 – DHGE II 74 – FABRE 28 (confusio cum abbatia monialium OSB?) – HUGO Ann. II 497 – IDEM, SAM Ep. 20/24, 88 – LUBIN 283 – POTTHAST 85, 4481 – PRESSUTTI 1010 – UGHELLI VII 937, IX 42/44 – VENDOLA Doc. 3, 66, 83 – ZAK OPI 5 – C. A. GARUFI, Margherito de Brundusio, in: Miscellanea in honorem prof. Salinas, Palermo 1907 – R. JURLARO, Gli Ordini Ospedalieri e la funzione sociale religiosa dei loro Ospizi sui porti del Basso Adriatico al tempo delle Crociate, Reggio Emilia 1960, 645/51 – P. KEHR, Ältere Papsturkunden in den päpstlichen Registern von Innocenz III bis Paul III, Göttingen 1902, Nr. 19 – A. De LEO, Codice Diplomatico Brundusino 492–1299, Trani 1940, Nr. 34, 41, 42, 61, 90 – A. della MONACA, Memoria historica della . . . Città di Brin-disi, scritte da Frate Andrea della Monaca, Lecce 1674, p. 60, 316, 356 – A. PIGONATI, Memoria del riapristo del Porto di Brindisi sotto il regno di Ferdinando IV, Na-poli 1781, p. 43 –

⁴ Ibidem epp. 20/24.

⁵ Chronicon Balduini Ninivensis, MGH XXV SS 542. – Cf. BACKMUND MaGSchr 231.

⁶ Forte etiam insalubritas aeris – canonica sita erat in medio paludum – ad interitum eius contulit. In ratione Decimarum Italiae (VENDOLA) anno 1310 monasterium non iam appetet.

CAMEROTA S. Petri

Cammarota, Sancti Petri Licusati de Camerota, delli Cusati, S. Petrus Cusatorum, Casalis Cusatorum, Casalis Licusatorum, Li Cosati, Lycusate, de Cusato. Una hora distat ab oppido Camerota, in cuius baronia erat situm et cuius nomine tempore Praemonstratensium communiter erat designata¹. Dioec. Policastro, prov. di Salerno.

Abbatiam hanc iam antea a monachis Graecis fuisse fundata, non est certum². Fundata est anno 1194 per regem Gulielmum III, vel potius per matrem eius Sybillam³. Primi canonici venerunt ex Barulo. Saeculo XIII, fatente ipso abbe generali Gervasio, bene floruit, sed ceteroquin de fatis eius nihil scimus. Nominatim, ne unus quidem abbas regularis nobis est notus, ne unum documentum ex tempore illius superest. Habuit curias cum capellis in S. Caterina di Pisciotta, hodie Caprioli, ubi supersunt aedes pervetustae et partes romanicae ecclesiae, et etiam in Castelnuovo. Communitas adhuc extitit saec. XV, adducitur abbas regularis annis 1418/24⁴.

Paulo post data est in commendam. Anno 1543 monasterium a Saracenis devastatum est. Sed adhuc anno 1576 ecclesia abbatialis erat pulcherrima⁵, corona quasi capellarum circumamicta. Anno 1564 suppressa est commenda, et unita est, una cum abbatia S. Nazarii de Cuccaro Basilicae Vaticanae. Illa fecit de ea abbatiam nullius, a Policastrensi dioecesi seiunctam et a Capitulo Vaticano immediate administratam. Postremo haec abbatia nullius appellabatur „S. Nicola del Bosco“, secundum ecclesiam quandam vicinam, quae iam a medio aevo probabiliter abbatiae S. Petri fuerat incorporata, quae

¹ Hodie quidem iam a saeculis (post extinctionem vitae regularis) appellatur San Pietro di Licusati, quod genuit confusionem haud parvam apud varios auctores, quorum multi abbatiam propterea duplicaverunt (Licusati/Camerota). Nos autem ex traditione nomen primitivum „de Camerota“ retinendum esse duximus.

² Lingua et ritus Graecorum tunc temporis in Calabria, quae „Graecia Magna“ vocabatur, adhuc praevaluit. Basiliani habuerunt plures abbatias in regione Camerotae: v.g. S. Cononis et S. Johannis a Piro, cum quibus Licusati plus semel est confusa. Principes Normanni et deinceps Suevi Graecos habuerunt in odio et omni modo eos supprimere et latinizare studuerunt.